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전주조촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 1,988,854,000

제2021학년도 전주조촌초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,984,752,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,988,854,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주조촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,988,854 1,984,752 4,102 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 14,609 0.7

학생복지/교육격차 해소 3,722 649,616 32.6

기본적 교육활동 -3,989 179,451 9

선택적 교육활동 1,380 631,312 31.7

교육활동 지원 16,038 253,347 12.7

학교 일반운영 -13,049 223,814 11.2

학교시설 확충 0 31,591 1.5

학교 재무활동 0 5,114 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 14,559 1,734,077 87.1

이전수입 기타이전수입 0 5,100 0.2

자체수입 학부모부담수입 -10,509 233,345 11.7

자체수입 행정활동수입 52 6,151 0.3

기타수입 전년도이월금 0 10,181 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,739,177 1,724,618 14,559

1.지방교육자치단체이전수입 1,734,077 1,719,518 14,559

1.교육비특별회계전입금수입 1,734,077 1,719,518 14,559

1.교육비특별회계전입금 1,734,077 1,719,518 14,559

1.학교운영비전입금 541,182 541,182 0

2.목적사업비전입금 675,622 661,063 14,559
(성립전_4추)돌봄전담사인건비(법정부담금) : 

6,475,000원 * 1교 =
6,475,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 280,000원 * 

1교 =
280,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,836,000원 * 1교 =
2,836,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비(급식비, 명절휴

가비,가족수당,성과상여금) : 420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

32,000원 * 1교 =
32,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,001,000원 * 1교 =
1,001,000

(성립전_4추)전국소년체육대회포상금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 987,000

원 * 1교 =
987,000

다문화교육운영비 : 384,000원 * 1교 = 384,000

방과후행정실무사인건비 : 273,000원 * 1교 = 273,000

3.급식비지원금 330,575 330,575 0

4.방과후학교활동비지원금 140,099 140,099 0

5.돌봄활동운영비지원금 28,660 28,660 0

6.현장체험학습비지원금 16,872 16,872 0

7.기타학부모부담지원금 1,067 1,067 0

2.기타이전수입 5,100 5,100 0

1.학교회계간이전수입 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 239,496 249,953 -10,457

1.학부모부담수입 233,345 243,854 -10,509

1.수익자부담수입 233,345 243,854 -10,509

1.급식비 54,857 54,282 575

1.급식비 35,584 34,997 587 교직원급식비 : 587,000 = 587,000

2.우유급식비 19,273 19,285 -12 우유급식비 : -12,000 = -12,000

2.방과후학교활동비 162,040 169,600 -7,560

1.방과후학교활동비 162,040 169,600 -7,560 방과후학교활동비 : -7,560,000 = -7,560,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,872 5,872 0

1.졸업앨범비 5,872 5,872 0

5.돌봄활동운영비 10,576 14,100 -3,524

1.돌봄활동운영비 10,576 14,100 -3,524 돌봄교실간식비 : -3,524,000 = -3,524,000

2.행정활동수입 6,151 6,099 52

1.기타행정활동수입 6,151 6,099 52

1.이자수입 2,796 2,780 16

1.이자수입 2,796 2,780 16 예금이자 : 16,000 = 16,000

2.기타행정활동수입 3,355 3,319 36

1.기타행정활동수입 3,355 3,319 36 기타행정활동수입 : 36,000 = 36,000

3.기타수입 10,181 10,181 0

1.전년도이월금 10,181 10,181 0

1.순세계잉여금 10,181 10,181 0

1.순세계잉여금 10,181 10,181 0

1.순세계잉여금 10,181 10,181 0

세입합계 1,988,854 1,984,752 4,102
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,609 14,609 0

1.기타 교직원보수 7,109 7,109 0

1.교직원대체인건비 7,109 7,109 0

1.기간제교원인건비 7,109 7,109 0

1.기간제교원인건비 7,109 7,109 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원동아리및교과연구회 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 649,616 645,894 3,722

1.급식 관리 490,973 488,692 2,281

1.학교급식운영 490,973 488,692 2,281

1.조리원인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 376,970 376,383 587

1.급식용식재료비 376,970 376,383 587 식품비 : 587,000 = 587,000

3.우유급식비 19,273 19,285 -12

1.우유대금 19,273 19,285 -12 급식용우유대금 : -12,000 = -12,000

4.급식운영비 34,507 33,483 1,024

1.일반수용비 25,828 25,316 512
급식소모품구입비 : 6,519,490-3,522,490 

=
2,997,000

각종검사수수료 : -150,000 = -150,000

음식물폐기물류처리비 : -959,000 = -959,000

소규모수선비 : -346,000 = -346,000

위생교육비및보건증비 : -116,000 = -116,000

급식전자시스템수수료 : -300,000 = -300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리종사원 피복비 : -614,000 = -614,000

2.연료비 7,012 6,500 512 가스비 : 512,000 = 512,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 1,647 1,647 0

5.급식기구확충비 39,688 39,688 0

1.비품구입비 39,688 39,688 0

6.대체인건비 7,818 7,715 103

1.기간제직원인건비 7,818 7,715 103
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

32,000원*1교=
32,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원*1명 =
71,000

7.급식운영비(자체) 7,947 8,369 -422

1.일반수용비 7,630 8,052 -422 급식도우미용역료 : -365,000 = -365,000

조리실후드및바닥청소용역비 : -57,000 = -57,000

2.교육운영비 317 317 0

8.급식전담방역인력인건비 4,770 3,769 1,001

1.기간제직원인건비 4,770 3,769 1,001 (성립전_4추)인건비 : 872,000원*1명= 872,000

(성립전_4추)부대경비 : 105,000원*1명= 105,000

(성립전_4추)기관부담금 : 23,640원*1명= 24,000

2.보건관리 66,415 64,941 1,474

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,542 25,555 987

1.학생건강검사 14,895 14,895 0

1.학생복지비 14,895 14,895 0

2.보건실운영 7,620 7,620 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

5.학생복지비 2,260 2,260 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,020 3,020 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,020 3,020 0

4.방역활동도우미운영 1,007 20 987

1.기간제직원인건비 977 0 977 (성립전_4추)인건비 : 872,000원*1명= 872,000

(성립전_4추)부대경비 : 105,000원*1명= 105,000

2.기간제직원법정부담금 30 20 10 (성립전_4추)기관부담금 : 10,000원*1명= 10,000

2.학교환경위생관리 39,873 39,386 487

1.먹는물관리 7,393 6,906 487

1.일반수용비 7,393 6,906 487 수질검사료 : -90,000 = -90,000

정수기유지보수 : 577,000 = 577,000

2.공기질측정 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

3.방역관리 14,600 14,600 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 92,228 92,261 -33

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.쪽구름 씨앗찾기 1,905 2,025 -120

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 855 975 -120 가정방문용품지원비 : -120,000 = -120,000

2.쪽구름 새싹 12,150 10,400 1,750

1.운영수당 7,600 6,100 1,500 (음악, 모래, 미술) 치료비 : 1,500,000 = 1,500,000

2.교육운영비 4,550 4,300 250 긴급지원(위생지원) : -1,400,000 = -1,400,000

긴급지원(반찬지원) : 2,650,000 = 2,650,000

긴급지원(학습지원) : -1,000,000 = -1,000,000

3.쪽구름 틔움 18,674 18,755 -81

1.운영수당 11,344 11,344 0

2.교육운영비 7,330 7,411 -81 책속 보물찾기 : -81,000 = -81,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.쪽구름 정원 6,628 7,220 -592

1.운영수당 1,260 1,470 -210 위기학급 지원 강사비 : -420,000 = -420,000

교육복지 가치공유 강사비 : 210,000 = 210,000

2.교육운영비 5,368 5,750 -382 여우담 운영비 : -24,000 = -24,000

행복동행 운영비 : -10,000 = -10,000

해피아이넷 운영비 : -28,000= -28,000

교육복지 가치공유 운영비 : -20,000 = -20,000

위기학급 지원 운영비 : -300,000 = -300,000

5.복지실운영 2,843 3,800 -957

1.무기계약직원인건비 233 600 -367 시간외수당 : -367,000 = -367,000

2.여비 610 1,200 -590 교육복지사 출장비 : -590,000 = -590,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 50,028 50,061 -33

1.졸업앨범제작 6,094 6,127 -33

1.교육운영비 6,094 6,127 -33 조달수수료 : -33,000 = -33,000

2.학생교과서구입 43,934 43,934 0

1.교육운영비 43,934 43,934 0

3.기본적 교육활동 179,451 183,440 -3,989

1.교과 활동 118,915 121,100 -2,185

1.교과활동지원 58,953 59,034 -81

1.학습준비물구입 31,829 31,960 -131

1.학습준비물 31,829 31,960 -131 학습준비물품구입 : -131,000 = -131,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,374 4,374 0

1.교육운영비 4,374 4,374 0

3.보결수업관리 4,050 4,000 50

1.운영수당 4,050 4,000 50 보결수당 : 50,000 = 50,000

4.기초학력지도 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

5.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

6.맞춤형학습지원학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,460 8,460 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

7.전주다움교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,230 920 310 강사비 : 320,000 = 320,000

교통비 : -10,000= -10,000

2.교육운영비 1,770 2,000 -230 체험활동비(재료비) : -230,000 = -230,000

3.목적사업업무추진비 0 80 -80 협의회 간식 및 식사비 : -80,000= -80,000

8.맞춤형학습지원학급 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.과학 교과활동 8,600 8,600 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0

3.교과운영(기술.가정) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[국고]체육 교과활동 40,009 40,229 -220

1.교과운영 980 1,000 -20

1.교직원복지비 980 900 80 담당교사피복비 : 80,000  = 80,000

2.교육운영비 0 100 -100 체육기구수리 : -100,000 = -100,000

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

강수정 2022년 02월 09일 08시 58분 27초 10 전라북도교육청 전주조촌초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.스포츠강사인건비(자체) 3,238 3,438 -200

1.기간제직원인건비 3,038 3,038 0

2.교직원복지비 200 400 -200 스포츠강사피복비 : -200,000 = -200,000

5.스포츠강사인건비(교특) 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

6.[국고]스포츠강사인건비(국고) 15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

7.스포츠강사인건비(국고1) 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

8.스포츠강사인건비(국고2) 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

4.외국어 교과활동 2,500 3,400 -900

1.교과운영 2,500 3,400 -900

1.교육운영비 2,500 3,400 -900 영어교재구입 : -400,000 = -400,000

영어체험차량비 : -500,000 = -500,000

5.특수교육교과활동 8,853 9,837 -984

1.교과운영 3,095 4,070 -975

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,435 3,410 -975 교육용토너구입 : -15,000 = -15,000

통합학급교육활동운영비 : -960,000 = -960,000

3.비품구입비 660 660 0

2.학습준비물지원 3,391 3,400 -9

1.학습준비물 2,600 2,600 0

2.도서구입비 791 800 -9 도서구입 : -9,000 = -9,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.통학운영 1,067 1,067 0

1.일반수용비 1,067 1,067 0

4.특수학급자율선택과제 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 60,536 62,340 -1,804

1.자율활동 23,659 25,463 -1,804

1.학생회활동지원 1,308 3,110 -1,802

1.학생복지비 1,308 3,110 -1,802 전교어린이회활동지원 : -1,802,000 = -1,802,000

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 2,199 2,200 -1

1.교육운영비 2,199 2,200 -1 대회출전간식비및식비 : -1,000= -1,000

5.학교특색사업 2,735 2,736 -1

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,199 1,200 -1 음악줄넘기 운영물품 : -1,000 = -1,000

6.과학행사운영 7,517 7,517 0

1.교육운영비 7,517 7,517 0

2.현장체험학습활동 16,872 16,872 0

1.수학여행 16,872 16,872 0

1.운영수당 392 392 0

2.교육운영비 16,480 16,480 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 18,625 18,625 0

1.동아리활동 9,025 9,025 0

1.학생복지비 9,025 9,025 0
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2.학교스포츠클럽활동 9,600 9,600 0

1.학생복지비 9,600 9,600 0

4.진로활동 1,380 1,380 0

1.자기이해활동 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

4.선택적 교육활동 631,312 629,932 1,380

1.방과후학교 운영 422,094 422,894 -800

1.방과후학교운영 318,882 322,913 -4,031

1.특기적성교육 284,139 291,699 -7,560

1.운영수당 266,139 273,699 -7,560 강사비 : -7,560,000 = -7,560,000

2.교육운영비 18,000 18,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 16,743 13,214 3,529

1.무기계약직원인건비 15,056 11,704 3,352 인건비 : 273,000원*1식= 273,000

(성립전_4추)인건비 : 1,480,000원*1명 = 1,480,000

(성립전_4추)급식비 : 300,000원*1명 = 300,000

(성립전_4추)가족수당 : 120,000원*1명 = 120,000

(성립전_4추)연차수당 : 478,840원*1명 = 479,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 699,870원*1명 

=
700,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,137 960 177
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 176,420

원*1명 =
177,000

3.방과후학교운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.전기요금 10,080 10,080 0

3.교육운영비 5,750 5,750 0

4.목적사업업무추진비 370 370 0

2.돌봄교실운영 103,212 99,981 3,231

1.돌봄교실운영 39,236 42,760 -3,524

1.전기요금 1,800 1,800 0
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2.교육운영비 35,936 39,460 -3,524 간식비(수) : -3,524,000 = -3,524,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.돌봄전담사운영 63,976 57,221 6,755

1.무기계약직원인건비 55,431 48,676 6,755 (성립전_4추)인건비 : 280,000원*1명 = 280,000

(성립전_4추)연차수당 : 2,441,480원*1교 

=
2,442,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 4,033,000원*1

교 =
4,033,000

2.기간제직원인건비 840 840 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.무기계약직원법정부담금 6,055 6,055 0

2.독서활동 54,244 54,248 -4

1.독서활동운영 54,244 54,248 -4

1.도서구입 12,998 13,000 -2

1.도서구입비 12,998 13,000 -2 도서구입 : -2,000 = -2,000

2.도서관운영 9,353 9,368 -15

1.운영수당 784 0 784 작가와의만남강사료 : 784,000 = 784,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 7,569 8,368 -799 독서행사 운영비 : -799,000 = -799,000

3.책꾸러미지원사업 31,893 31,880 13

1.교육운영비 31,893 31,880 13 1학년 책꾸러미 구입비 : -5,000 = -5,000

2학년 책꾸러미 구입비 : -3,000 = -3,000

3학년 책꾸러미 구입비 : 13,000 = 13,000

4학년 책꾸러미 구입비 : 8,000 = 8,000

5학년 책꾸러미 구입비 : 4,000 = 4,000

6학년 책꾸러미 구입비 : -4,000 = -4,000

3.교기육성 146,140 144,340 1,800

1.교기운영 146,140 144,340 1,800

1.축구부운영 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 0 0 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.축구부운영(수) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.육성종목운영비 136,180 136,180 0

1.교육운영비 136,180 136,180 0

4.육성종목운영비(발전기금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.육성종목운영비(태권도) 3,760 1,960 1,800

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)운동부지도자포상금 : 

1,500,000원*1명 =
1,500,000

2.교육운영비 1,960 1,960 0

3.학생복지비 300 0 300
(성립전_4추)입상선수포상금 : 300,000원

*1명 =
300,000

4.기타 선택적 교육활동 8,834 8,450 384

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 72 72 0

2.목적사업업무추진비 28 28 0

2.다문화교육운영 8,734 8,350 384

1.찾아가는한국어교실운영 8,734 8,350 384

1.운영수당 8,352 7,968 384 강사수당 : 32,000원*12시간= 384,000

2.교육운영비 382 382 0

5.교육활동 지원 253,347 237,309 16,038

1.교무업무 운영 16,276 17,370 -1,094

1.교무학사운영 16,276 17,370 -1,094

1.교무학사운영 3,630 4,032 -402

1.교육운영비 3,630 4,032 -402 교원안심번호서비스이용 : -400,000 = -400,000

학교종이앱 구입 : -2,000 = -2,000

2.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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3.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.환경정리 6,746 7,438 -692

1.일반수용비 6,746 7,438 -692 교내환경판교체 : -679,000= -679,000

환경정리용품구입 : -12,000 = -12,000

청소용품구입 : -1,000 = -1,000

2.생활지도운영 28,274 30,795 -2,521

1.학생생활상담지도 6,195 6,195 0

1.녹색어머니회 4,295 4,295 0

1.일반수용비 4,009 3,795 214 교통안전물품 : 115,000 = 115,000

학교폭력관련캠페인용품 : 99,000 = 99,000

2.여비 86 300 -214 학부모안전도우미(교통)여비 : -120,000 = -120,000

학부모도우미(학교폭력)여비 : -94,000 = -94,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 3,982 4,000 -18

1.학교폭력예방교육 3,982 4,000 -18

1.운영수당 2,580 4,000 -1,420 강사비 : -20,000 = -20,000

어울림 프로그램 운영비 : -13,000 = -13,000

평화학교 만들기 운영비 : -1,087,000 = -1,087,000

학교폭력예방 캠페인 활동 : -100,000 = -100,000

교사학습공동체 운영비 : -200,000= -200,000

2.교육운영비 1,402 0 1,402 운영물품구입 : 1,402,000 = 1,402,000

3.학생안전교육 18,097 20,600 -2,503
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.소방훈련 128 200 -72

1.일반수용비 128 200 -72 훈련용품구입 : -72,000 = -72,000

2.재난대응훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 훈련용품구입 : -200,000 = -200,000

3.안전교육 7,609 9,840 -2,231

1.교육운영비 7,609 9,840 -2,231 차량비 : -2,200,000= -2,200,000

체험비 : -31,000= -31,000

4.수상안전교육 10,360 10,360 0

1.교육운영비 10,360 10,360 0

3.학습지원실 운영 49,445 43,112 6,333

1.방송실운영 2,027 2,900 -873

1.방송실운영 2,027 2,900 -873

1.교육운영비 2,027 2,900 -873 방송장비수리 : -873,000 = -873,000

2.정보화실운영 47,418 40,212 7,206

1.학교정보화지원 47,418 40,212 7,206

1.여비 220 240 -20
학교로찾아가는 SW교실 강사 교통비 : 

-20,000 =
-20,000

2.교육운영비 16,459 16,733 -274 각종운영용품구입 : -172,000 = -172,000

컴퓨터등장비수리 : -85,000 = -85,000

정보통신장비수리비 : -17,000 = -17,000

3.비품구입비 30,352 22,852 7,500
학습용 영상장치구입

(온라인수업기자재) : 1,500,000원*5대=
7,500,000

4.기타자산취득비 387 387 0

4.교육여건 개선 159,352 146,032 13,320

1.교육환경개선 159,352 146,032 13,320

1.책·걸상구입 16,492 9,122 7,370

1.비품구입비 16,492 9,122 7,370 책상,걸상 : 73,700원*100조= 7,370,000

2.칠판교체 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.교실환경개선 110,610 110,610 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 110,610 110,610 0

4.각실비품구입 23,950 18,000 5,950

1.비품구입비 23,950 18,000 5,950 무선청소기 : 850,000원*7대= 5,950,000

5.교육환경개선 4,800 4,800 0

1.기타자산취득비 4,800 4,800 0

6.학교 일반운영 223,814 236,863 -13,049

1.학교기관 운영 65,184 66,775 -1,591

1.부서기본운영 40,145 41,736 -1,591

1.교장실운영 6,566 6,566 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 18,189 19,780 -1,591

1.일반수용비 11,294 12,240 -946 간행물구독료 : -550,000 = -550,000

사무용기기유지보수비 : -500,000 = -500,000

복사및등사용지구입 : 169,000 = 169,000

업무용도서등 : -65,000 = -65,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 2,755 3,000 -245 관내외출장여비 : -245,000 = -245,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 1,800 1,800 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,600 2,000 -400 사무용비품구입 : -400,000 = -400,000

3.교무부운영 15,390 15,390 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 4,890 4,890 0

2.행정지원인력운용 25,039 25,039 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.사회복무요원인건비 5,893 5,893 0

1.기간제직원인건비 5,395 5,395 0

2.여비 200 200 0

3.교직원복지비 298 298 0

2.청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

2.시설 장비 유지 155,490 166,948 -11,458

1.학교시설장비유지 155,490 166,948 -11,458

1.공공요금및제세공과금 83,224 90,270 -7,046

1.일반수용비 0 500 -500 각종검사수수료 : -500,000 = -500,000

2.전기요금 50,454 57,000 -6,546 전기요금 : -6,546,000 = -6,546,000

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 17,770 17,770 0

2.연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.시설관리용역 12,392 12,392 0

1.일반수용비 12,392 12,392 0

4.시설일반관리 52,434 57,345 -4,911

1.기간제직원인건비 560 960 -400 일용인부사역 : -400,000 = -400,000

2.일반수용비 51,474 55,985 -4,511 운동장유지보수 : -550,000 = -550,000

시설소모품 구입 : -3,302,000 = -3,302,000

소규모수선비 : 465,000 = 465,000

전기소방수선 : -177,000 = -177,000

폐기물처리비 : -1,132,000 = -1,132,000

수목관리비 : 185,000 = 185,000

3.교직원복지비 400 400 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 5,224 4,725 499

1.일반수용비 4,134 3,500 634 화장실수선 : 634,000 = 634,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 690 825 -135 온수기교체 : -135,000 = -135,000

6.당직관리 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

3.학교운영 협력 3,140 3,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

7.학교시설 확충 31,591 31,591 0

1.시설확충 및 개선 31,591 31,591 0

1.[국고]시설확충및개선 31,591 31,591 0

1.학교시설교육환경개선(상시전원) 21,591 21,591 0

1.시설비 21,591 21,591 0

2.[국고]그린스마트미래학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 5,810 5,810 0

3.목적사업업무추진비 990 990 0

8.학교 재무활동 5,114 5,114 0
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1.반환금 4,114 4,114 0

1.반환금 4,114 4,114 0

1.반환금 4,114 4,114 0

1.반환금 4,114 4,114 0

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,988,854 1,984,752 4,102
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